Das aufgedruckte, kleine, runde Siegel zeigt ein weibliches verschleiertes Brustbild mit der Umschrift: Sca. Di. Genetrix Maria. † (Es scheint das, sonst weiter nicht bekannte, Siegel des Bischofs Meinwerk zu sein.)

XCVI.

Aus dem Kopiclbuche des Domstifts zu Paderborn.

Quidam comes nomine Sygobodo suaque contectalis Windilmod nuncupata, peccaminum suorum atque humanae fragilitatis non immemores ac diuina inspiratione ammoniti, pro remedio et suarum com-

memoratione animarum nec non suorum parentum, ad altare sanctae Dei genitricis Mariae et sancti Kiliani sanctique Liborii confessoris, cum consensu iustissimae heredis Hildigundae, unam curtem quae nominatur Liudoluingerod cum omnibus utilitatibus ad prenominatam curtem pertinentibus, mancipiis utriusque sexus, agris cultis et incultis, pascuis, pratis, siluis, aquis aquarumue decursibus, omnibusque utensilibus quae nominari queunt uel nequeunt in proprium tradiderunt. Hac uidelicet tradicionem in presencia Imperatoris Heinrici firmiter peracta atque ante altare Dei genitricis cognoscendo reiterata, domnus Meinuericus episcopus cum suo aduocato Amulungo quoddam predium quod nominatur Curbiki cum sedecim familiis et una molendina pro eadem curte eidem Sygobodoni atque Wendilmodi in precariam prestitit, ut quamdiu uterque uiueret, precariae usu fructus uteretur. Illis autem obeuntibus, in integrum precaria ad prenotatum altare restitueretur. Haec itaque tradicio tali tenore atque interdictione facta est, ut si isdem episcopus uel aliquis sui successor de precaria eisdem uiuentibus infringere uoluerit, supradictam curtem recipiendi licenciam habeant. Huius tradicionis paucos ex pluribus testes introducimus. Dodico comes. Bernhart. Brun. Amulung. Asic. Becilin. Kono. Imuka. Sicca. Sicca. Hemuca. Dodica. Oua. Alfric. Meinhere. Thiatmar. Engilmar. Hiriman. Kraht. Hiriman. Riedag. Kobbo. Erdag. Waldric. Wikinc. Bette. Brun. Wicman. Isger. Thiadric. Ecbeht. Brunhart. Boua. Hiridag. Eika.

XCVII.

Aus dem Liber quorundam privilegiorum etc. des Klosters Liesborn.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Henricus diuina fauente clementia Romanorum imperator augustus. Ubi ecclesiarum uenerabilia loca a nostris predecessibus nobiliter adaucta, ut in suo uigore persistant, nostra auctoritate sancimus, ab omnipotente Deo, quem in suis sanctis honoramus, eterne retributionis premium recipere fideliter et ueraciter speramus. Quocirca sanctę Dei ecclesię omniumque fidelium nostrorum presentium uidelicet et futurorum uniuersitati uolumus pateat, qualiter Thiedericus sanctę Mimigardeuordensis ecclesię uenerabilis episcopus, nostrę celsitudinis adiit clementiam, petens ut suę ecclesię per nostri precepti paginam concederemus et confirmaremus unam abbatiam Liesborn nominatam, quam antea prefata Mimigardeuordensis ecclesia habere uidebatur etsi sine scripto, sitam in pago Dreni ac in comitatu Herimanni comitis. Cuius petitionibus ut iustum est annuentes, interuentu etiam ac petitione Cunigunde imperatricis augustę nostręque contectalis dilectissime, aliorumque fidelium nostrorum qui inibi presentes fuerunt, Euerhardi Bauenbergensis et Meinwerki Podilbrunnensis, Adalboldi Traiectensis episcoporum, ducisque Godefridi, per hanc nostri precepti paginam, prelibatę sedi episcopali sibi que successoribus in perpetuum confirmamus et corroboramus, ut in prescripto loco Liesborn dicto nostra imperiali auctoritate dehinc liberam habeant facultatem seruitium Dei ordinandi penes diuinum amorem atque timorem. Preter hec etiam de aduocatis in predicto loco episcopis liceat agere et ordinare secundum eorum uoluntatem aduocationem in ipsorum militia, iuxta quod illis melius uisum fuerit ad utilitatem ecclesię pretitulate. Et ut hec nostrę preceptionis auctoritas omni tempore stabilis et inconuulsa permaneat, hanc paginam manu propria confirmantes, sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum domni Heinrici serenissimi et inuictissimi imperatoris augusti. (L. M.) *Guntarius cancellarius uice Archenbaldi archiepiscopi et archicapellani recognouit.*

Datum anno dominicę incarnationis M.XIX.*) indictione II. anno domni Heinrici regnantis XVIII.***) Imperii uero eius VI. XVII. Kal. Aprilis. Actum Goslarię feliciter.

*) Ursprünglich hat da gestanden: M.VII. es ist aber auf obige Weise corrigirt.

**) Das letzte I. in dieser Zahl scheint von jüngerer Hand beigelegt.

XCVIII.

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Heinricus Dei gratia Romanorum Imperator augustus. Quoniam predecessores nostros reges uel imperatores operatos || esse in summo capite quod est Christus non ignoramus, quos scimus in eius membris per fidem operatos haberi augmentando aecclesias Deo uel sanctis sacratas, et pro ea ipsa re aeternae recompensationis premia adeptos fore, non secus si sanctam Dei aecclesiam ad honorem sanctorum suorum crescere et multiplicare donis uel augmentis studuerimus, perpetuae remunerationis exultationem nos nancisci speramus. Quapropter vniuersali ecclesiae praesenti uidelicet et futurae manifestum esse optando desideramus, qualiter Meginuuerchus Paterbrunnensis episcopus, nostrae imperiali excellentiae dilectissimus, sublimitatem nostram conuenit, postulans aecclesiae suae vnam Abbatiam Sceldice uocatam dari, cuius continuis petitionibus non inmerito fauentes, interuentu Chunigunde imperatricis nostrae uidelicet dilectissime coniugis, episcoporum quoque Geronis, Unuani, Arnoldi, Dietrici, Hiltiuuardi et Erics, optimatumque nostri regni, Pernhardi ducis, Sigifrudi comitis, Herimanni et Eggihardi consilii ventilatione, supradictam abbatiam sitam in pago Wessaga et in comitatu Friderici comitis sibi nec non suae aecclesie Paterbrunnensi suisque successoribus omni concedimus iure deinceps possidendam. Ut uero haec precepti pagina stabilis et inconuulsa futuris uel presentibus temporibus permanere ualeat, propriae manus cautione firmamus, et nostri sigilli impressione ratum ducentes signari iussimus.

*Signum domni Heinrici serenissimi (L. M.) et inuictissimi imperatoris.
Guntherius cancellarius uice Erchanbaldi archicapellani recognouit.*

Datum anno dominicae incarnationis M^o.XVIII. Indictione II. anno domni Heinrici regnantis XVII. Imperii uero eius VI. XIII. Kal. Apr. Actum ad Gosilare feliciter Amen.

Das Siegel ist spurlos verloren gegangen.

XCIX. *)

C. In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Heinricus diuina fauente clementia Romanorum Imperator augustus. Ubiunque sancta Dei loca bonis nobis || a Deo donatis extollimus, non solum uitae nostrae longanimitatem, uerum etiam regni nos prosperitatem augere speramus. Quapropter nouerit omnium Christi nostrorumque fidelium uniuersitas, qualiter nos pro remedio animae nostrae antecessorumque nostrorum, nec non pro salute dilectae coniugis nostrae CVNIGVNDAE imperatricis uidelicet augustae, atque per interuentum Geronis Magedeburgensis archiepiscopi, Dötichonisque comitis, quandam nostrae proprietatis forestim in comitatu eiusdem Dötichonis sitam, quae terminum iuxta fluuiolum Fulda nominatum sumens prope Reginhereshuson et Utenhuson atque Biberbach et Rötbrehteshuson in quoddam flumen Vvisera uocatum usque protenditur, inde sursum directa quandam uillam nomine Gimundin attingit, abinde circulum prosecuta iterum in Fuldam et sic sursum usque iam predictam uillam scilicet Reginhereshuson pergiratur, sanctae Paderbrunnensi aecclesiae, cui uenerabilis et nobis dilectus presul Meinuercus preesse uidetur, ad altare et reliquias sanctae Dei genitricis Mariae, sanctique martiris et episcopi Kiliani et sancti Liborii confessoris, cum omni utilitate quae ab eadem prouenire ullaatenus possit, firmiter et perpetuo habendam